No dia 28 de Novembro de 2020, a A. celebrou com a sociedade “Imobiliária

das ilhas do Atlântico Lda” um contrato de consultoria e mediação, nos termos

do qual a Autora obrigou-se a diligenciar no sentido de obter um interessado

na compra do prédio identificado pelo preço de €25.000.000,00 (Vinte e Cinco

Milhões de Euros) e a desenvolver ações de promoção e recolha de

informações sobre negócios pretendidos para a venda dos prédios.

Os Réus comunicaram à Autora que ao invés da venda do referido prédio

pretendiam obter um interessado na compra das empresas “Imobiliária das

ilhas do Atlântico Lda” e “Maré Cheia - Desportos Náuticos, Lda” pelo mesmo

preço de €25.000.000,00 (Vinte e Cinco Milhões de Euros), mantendo-se as

condições do contrato de mediação e consultoria assinado.

A remuneração acordada foi de 4% sobre o valor pelo qual o negócio fosse

efetivamente concretizado.

A Autora desenvolveu ações de promoção para conseguir um interessado na

[...]

Management Unipessoal Lda (VIC Properties), que mostrou interesse na

aquisição das sociedades, em face do que se iniciaram as negociações.

Em Junho de 2021, a VIC Management Unipessoal Lda (VIC Properties)

apresentou uma proposta para aquisição das sociedades no valor de

€22.241.526,35 (Vinte e Dois Milhões Duzentos e Quarenta e Um Mil

Quinhentos e Vinte e Seis Euros e Trinta e Cinco Cêntimos), a qual foi aceite,

pessoalmente, pela Ré BB e seu marido, FF e pela Dra. EE e seu marido.

Uma vez que a proposta da VIC Management Unipessoal Lda (VIC Properties )

era para a aquisição das participações sociais da sociedade “Imobiliária das

[...]

“Costaterra- Sociedade Imobiliária de Grândola Lda” pelo valor de

€25.000.000,00 (Vinte e Cinco Milhões de Euros), o qual só foi possível na

sequência da proposta apresentada pela “VIC Management Unipessoal Lda

(VIC Properties) “até porque as propostas iniciais da referida sociedade nunca

ultrapassaram os €3.500.000,00 (Três Milhões e Quinhentos Mil Euros).

Desta feita, a Autora cumpriu a sua obrigação contratual uma vez que,

apresentou um cliente interessado, fechou o negócio que foi aceite por ambas

as partes, o qual não foi assinado por instruções dos próprios Réus, pelo que a

A. tem direito à retribuição, no valor de € 889.661,05 (Oitocentos e Oitenta e

Nove Mil Seiscentos e Sessenta e Um Euros e cinco cêntimos) acrescido do

IVA em vigor, retribuição que deverá ser paga pelos Réus na proporção das

suas participações sociais na sociedade “Imobiliária das ilhas do Atlântico

Lda”.

A sócia HH que detinha uma quota de 23,745% na sociedade “Imobiliária das

[...]

limitado [a indicar] o nome duma pessoa disposta a fazer determinado

negócio. 

C. Como decorre da matéria de facto dada como provada a Apelante

apresentou aos Apelados a VIC Management Unipessoal Lda (VIC Properties)

apresentou uma proposta para aquisição das sociedades no valor de €

22.241.526,35 (Vinte e Dois Milhões Duzentos e Quarenta e Um Mil

Quinhentos e Vinte e Seis Euros e Trinta e Cinco Cêntimos). 

D. Na sequência da matéria dada como assente (18 a 25) o contrato de

mediação foi alterado a aquisição das participações sociais da sociedade

“Imobiliária dasilhasdo Atlântico Lda”e“Maré Cheia-Desportos

Náuticos,Lda”,quesubstituiria o contrato inicialmente celebrado, oqualveio a

[...]

ilhas do Atlântico Lda”. 

43. A Ré DD detinha uma quota de 5,02% na sociedade “Imobiliária das ilhas

do Atlântico Lda”. 

44. A sócia HH que detinha uma quota de 23,745% na sociedade “Imobiliária

das ilhas do Atlântico Lda” procedeu ao pagamento da € 211.250,02(Duzentos

e Onze Mil Duzentos e Cinquenta Euros e Dois Cêntimos) acrescido de IVA. 

45. Os Réus, foram interpelados para o pagamento, que não realizaram. 

46. Eliminado 

47. Eliminado 

48. Eliminado 

49. A VIC Management Unipessoal Lda (VIC Properties) não chegou a

apresentar uma versão definitiva da minuta do contrato promessa de cessão